备案号：Z 备 2024017 号
农 业 机 械 专 项 鉴 定 大 纲
DG
DG33/Z 018—2025
畜舍电动撒料机
2025-08-28 发布 2025-09-28 实施
浙江省农业农村厅 发布
DG33/Z 018—2025

畜舍电动撒料机
1 范围
本大纲规定了畜舍电动撒料机的术语和定义、型号命名规则、基本要求、鉴定内容和方法。
本大纲适用于牛、羊等反刍动物的畜舍电动撒料机（以下简称撒料机）的专项鉴定。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。
凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 10396 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 安全标志和危险图形 总则
JB/T 8574 农机具产品 型号编制规则
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
电动撒料机
由电动行走机构、料箱、下料机构和控制系统等组成，用于牛、羊等反刍动物饲喂的自动化精量撒
料机械。
4 型号命名规则
4.1 编制方法
撒料机的型号编制参考 JB/T 8574 的规定。
4.2 型号命名及含义
9W □ □—□ □
改进代号：A，B，C…
主参数：料箱容量，单位为立方米（m3）。
特征代号2：C表示磁条导航，G表示激光导航，
Y表示遥控，B表示北斗导航等。
特征代号1：行走方式，L表示履带式，轮式省略。
机械类别：“9”表示畜牧机械，“W”表示饲喂。
示例：9WLG-3A 表示第一改进料箱容量为3m³，履带式激光导航撒料机。
5 基本要求
5.1 申请方需补充提供的材料
除申请时提交的材料之外，申请方需补充提供的文件资料：
a）产品规格表（见附录 A）；
b）样机照片（左前方 45°、右前方 45°，正后方，产品铭牌各 1 张）；
c）创新性证明材料（整机或部件的发明专利、实用新型专利、科技成果评价证书、科技成果查新
DG33/Z 018—2025
2
报告之一或创新性评价意见）；
d）符合大纲要求的检验检测报告(如适用)；
e）符合大纲要求的实地试验验证报告(如适用)。
以上材料均需加盖制造商公章。
5.2 样机确定
样机由制造商无偿提供且应是 12 个月以内生产的合格产品，样机 2 台（套），其中备用 1 台（套）。
样机应在制造商明示的合格品存放处或使用现场获得，由鉴定人员验样并经制造商确认后，方可进行鉴
定。试验鉴定完成且制造商对鉴定结果无异议后，样机由制造商自行处理。在试验过程中，当因非样机
质量造成试验无法继续进行时，启用备用样机。
5.3 生产量和销售量
申请鉴定的产品生产量和销售量均应不少于 3 台（套）。
5.4 仪器设备
所选用仪器设备的量程和准确度应与被测参数的要求相匹配。试验用仪器设备应经过计量检定或
校准且在有效期内。
6 鉴定内容和方法
6.1 一致性检查
6.1.1 检查内容和方法
一致性检查的项目、允许变化的限制范围及检查方法见表 1。制造商填报的产品规格表的设计值应
与其技术文件所描述的产品技术规格值相一致。对照产品规格表的设计值对样机的相应项目进行一致性
检查。
表1 一致性检查项目、允许变化的限制范围及检查方法
序号 检查项目 限制范围 检查方法
1 型号名称 一致 核对
2 外形尺寸（长×宽×高） 允许偏差为 3% 测量（包括样机最小长方体的长、宽、高）
3 行走机构型式 一致 核对（轮式、履带式）
4 料箱额定容量 允许偏差≤5% 测量
5 适用饲料类型 一致 核对
6 下料机构型式 一致 核对
7 行走控制方式 一致 核对
8 智能报警功能 一致 核对
9 自动充电功能 一致 核对
10 续航时间 一致 核对
11 防碰撞功能 一致 核对
12 蓄电池类型 一致 核对
13 蓄电池额定容量 一致 核对
14 蓄电池额定电压 一致 核对
注：不适用的项目不进行一致性检查。
6.1.2 判定规则
一致性检查的全部项目的结果均满足表 1 要求时，一致性检查结论为符合大纲要求；否则，一致性
DG33/Z 018—2025
3
检查结论为不符合大纲要求。
6.2 创新性评价
6.2.1 评价方法
创新性评价依据创新产品应用领域，材料评审方式按照附录 B 创新性材料核查表进行评价。
6.2.2 判定规则
依据材料评审的，经评价该产品具有创新性，结论为符合要求；否则，结论为不符合要求。
6.3 安全性检查
安全性检查可采信制造商提供的具有资质的检验检测机构依据相关国家标准、行业标准、地方标准
等出具的符合本大纲要求的安全性检查报告。
6.3.1 安全性能
6.3.1.1 应设置驻车制动和驻车制动锁定装置。驻车制动：撒料机额定载荷下，轮式在 20%（11°18′）
的试验坡道上驻车，履带式在 25% （14°3′）的试验坡道上驻车，保持时间不少于 5 min。
6.3.1.2 撒料机额定载荷下在倾斜 10°时左右（横向）两侧均不侧翻。